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18. Input Tax Credit. - 

(1)Input tax credit shall he allowed, to registered dealers, other than the 
dealers covered by sub-section (2) of section 3 or section 5, in 
respect of purchase of any taxable goods made within the State from 
a registered dealer to the extent and in such manner as may be 

prescribed, for the purpose of- 

(a) sale within the State of Rajasthan; or 

(b) sale in the course of inter-State trade and commerce; or 

(c) sale in the course of export outside the territory of India; or 

(d) being used as packing material of the goods, other than 
exempted goods, for sale, or 

(e) being used as raw material ,except those as may be notified by 

the State Government, in the manufacture of goods other than 

exempted goods, for sale within the State or in the course of 

inter-State trade or commerce; or 

(f) being used as packing material of goods or as raw material in 
manufacture of goods for sale in the course of export outside 
the territory of India; or 
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(g) being used in the State as capital goods; however, if the goods 
purchased are used partly for the purposes specified in this 
sub—section and partly as otherwise, input tax credit shall be 
allowed proportionate to the extent they are used for the 
purposes specified in this sub—section. 

(2) The claim of input tax credit shall be allowed on the tax deposited 
on the basis of original VAT invoice within three months from the 
date of issuance of such invoice. However, claim of input tax credit 
of the additional tax deposited may be allowed on the basis of 
VAT invoice which has been issued subsequently in compliance 
with the decision of any competent court or authority, showing the 
tax at higher rate. If the first original VAT invoice is lost, input tax 
credit may be allowed on the basis of a duplicate copy thereof, 
subject to such conditions as may be prescribed. 

(3) Notwithstanding anything contained in this Act, no input tax credit 

shall be allowed on the purchases - 

(i) from a registered dealer who is liable to pay tax under sub-
section (2) of section 3 or who has opted to pay tax under 
section 5 of this Act; or 

(ii) of goods made in the course of import from outside the State; 
or 

(iii) where the original VAT invoice or duplicate copy thereof is 

not available with the claimant, or there is evidence that the 

same has not been issued by the selling registered dealer from 

whom the goods are purported to have been purchased; or 

(iv) of goods where invoice does not show the amount of tax 
separately; or 

(v) where the purchasing dealer fails to prove the genuineness of 
the purchase transaction, on being asked to do so by an 
officer not below the rank of Assistant Commercial Taxes 

Officer authorised by the Commissioner. 

(4) The State Government may notify cases in which partial input tax 

credit may be allowed subject to such conditions, as may be 

notified by it. 

8. 	 31Tt. *lo'-lIg-, 	lCPk 5tzF3cl,k 

Tv7QIT1 1q t[fEfr _,57 frzpr 2006 	fPT 45A 
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Rule 45A. - Verification and adjustment of input tax credit.-where dealer 
or a person claims credit of input tax paid by him, and if such 
credit is not allowed for want of proper verification of 
deposits, the assessing authority himself shall get the 
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verification done and shall not enforce the demand to the 

extent of the amount under adjustment, till such adjustment is 

allowed or the claim for such input tax credit is rejected by an 

order in writing, as the case may be. 
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12. 3TffTT 	TT 25 fk W5R t :- 

25. Assessment in case of avoidance or evasion of tax. - 

(1) Where the assessing authority or any officer authorized by the 

commissioner in this behalf has reasons to believe that a dealer 

has avoided or evaded tax or has not paid tax in accordance with 

law or has availed input tax credit wrongly, he may after giving 

the dealer a reasonable opportunity of being heard, determine at 

any time and for any period, that taxable turnover of such dealer 

on which tax has been avoided or evaded or has not been paid in 

accordance with law or wrong input tax credit has been availed 

and assess the tax to the best of his judgment. 

(1 	 et'IIc1I ...............6 
t 	 L 



—: 6 :--- 	 3TtT *I - 700/2012 

(2) The tax assessed under sub—section (1), after adjustment of input 

tax credit and the amount deposited in advance in this behalf, if 

any, shall be payable by the dealer within thirty days from the 

date of service of the notice of demand. However, the assessing 

authority or any officer authorized by the Commissioner, after 

recording reasons in writing, may reduce such period. 

(3) The assessment under sub—section (1) shall not be made after the 

expiry of a period of six months from the date of making out the 

case. However, the Commissioner may, for reasons to be recorded 

in writing, in any particular case, extend this time limit for a 

further period not exceeding six months. 

(4) Notwithstanding anything contained in this Act, where notice has 

been issued under sub—section (1), the authority issuing such 

notice shall be competent to make the assessment for the relevant 

year or quarter, as the case may be; and assessment, if any, 

already made shall be subject to the assessment made under this 

section. 

13. 	aTTWT, qIPIf,_qq, 	1T9 'iIfl ct 31TT cP1ICP t1.3(1)/ 

1//3lIl/97/536 Fiicp 07.08.2009 * rr 	t'-iii wr 

&ItTv fm 3TfT5r TM T-TTM W4Tff, '3 ct I { u1i & 

1Ic1 	cP'I 	3M 1i 	m llc'l1I 1[f 	1T9T ftkT t1TT  1T1T t I 

dct-1cl 	 z fr°T &fT 	TT Wftu 3T1T 

3TT 	VT 	3TfktP 	1TT 25 	 f 	3T ld 

15zg 9Trr 	I[IcP 	f* 	5,1èu1 ti cI) TT 3TCF4 Rlcidl cl 

	

ffT fT lTZfl 	 fT1T 3T 

WMQff 124146t Z 	R f5 	5R ZFT CJ'ItI 1IT T9T 	tIPId 

1th"r 3I5T 3T 	cbcIc 	T 14i 

Ic1-1I 	tJcI 	RlT 	 TT 3c17ET 

f5 d ZFR fr17 '31ii YI1 	fT TrT 

I 	ci 	ThT KM TiZFcli I 3J: 3 L) 

fTUT 3T1T 3 'l d 	ITt 

c 	 cl1 IIc1I' ...............7 



-: 7 :- 	 '14i - 700/2012 

14. i'1cci TfffTff 	ffqRT 	[ ftfT? Flzi'ii * 71Ici 

3Tf 	I 	 II 

I 3TE11T 	fDT 3Tf51 

59Jt 	I 

15. u1 
V3. 

(i ) 


